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 أصدرت الحكم الآتً
 قضائٌة "دستورٌة" 24لسنة  52فً الدعوى المقٌدة بجدول المحكمة الدستورٌة العلٌا برقم 

 المقامة من
ا( -مإسسة مصر للطٌران )الشركة القابضة لمصر للطٌران  ًٌّّ  حال

 
 

 ضد
 الـــــــــــــــــــــــــــــوزراءرئٌس مجلـــس  -1
 وزٌر المالٌة، بصفته الرئٌس الأعلى لمصلحة الجمارك -2
 رئٌس مصلحة الجمـــــــــــــــــــارك -3

 
 

 الإجراءات
، أودعــــــت الشركة المدعٌة صحٌفة هذه 2002بتارٌخ الحادي عشــــــر من فبراٌــــــر سنة 

( 118/4و 79ستورٌة العلٌا، طالبة الحكم بعدم دستورٌة المادتٌن )الدعوى قلم كتاب المحكمة الد
 .1963لسنة  66من قانون الجمارك الصـــــادر بقـــــرار رئٌس الجمهورٌة بالقانـــــون رقـــــــم 

 
 

 وقدمت هٌئة قضاٌا الدولة مذكرة، طلبت فٌها الحكم برفض الدعوى.
ا برأٌها.وبعد تحضٌر الدعوى، أودعت هٌئة المفوضٌن   تقرٌرًّ

ونُظرت الدعـــــوى على النحـــــو المبٌن بمحضر الجلسة، وفٌها قدمت هٌئة قضاٌا الدولة مذكرة 
ا: برفضها. وقررت المحكمة إصدار الحكم  ًٌّّ ا: بعدم قبول الدعوى، واحتٌاط ًٌّّ طلبت فٌها الحكم، أصل

 بجلسة الٌوم.
 
 



 المحكمة
 بعد الاطلاع على الأوراق، والمداولة.

فً أن الشركة  -على ما ٌتبٌن من صحٌفة الدعوى وسائر الأوراق –حٌث إن الوقائع تتحصل 
مدنً  1998لسنة  12269المدعٌة أقامت أمام محكمة جنوب القاهرة الابتدائٌة الدعوى رقم 

 30520599كلً، مخاصمة المدعى علٌهما الثانً والثالث، طالبة الحكم ببراءة ذمتها من مبلغ 
ا، وكف ا على أن مصلحة الجمارك طالبتها بالمبلغ  جنٌهًّ مطالبتها بؤٌة مبالغ مستقبلاًّ، تؤسٌسًّ

المذكور، قٌمة الضرائب الجمركٌة والغرامات المستحقة عن العجز فً البضائع المودعة 
، على سند من نص 1997، 1996، 1994، 1992بالمستودع العام الذي تستغله خلال السنوات 

 66ن قانون الجمارك الصادر بقرار رئٌس الجمهورٌة بالقانون رقم ( م118/4و 79المادتٌن ) 
 79، دفعت الشركة المدعٌة بعــــدم دستورٌــــة المادتٌن )8/12/2001. وبجلسة 1963لسنة 

( من قانون الجمــــارك السالف الذكر. وإذ قدرت محكمة الموضوع جدٌة هذا الدفع، 118و
 قامت الدعوى المعروضة.وصرحت بإقامة الدعوى الدستورٌة، فؤ

 
 

لسنة  66( من قانون الجمارك الصادر بقرار رئٌس الجمهورٌة بالقانون رقم 79وحٌث إن المادة )
تنص على أنه " تقدر الضرائب الجمركٌة على البضائع التً سبق تخزٌنها فً المستودع  1963

مستودع مسئولة عن العام على أساس وزنها وعددها عند التخزٌن وتكون الهٌئة المستغلة لل
الضرائب الجمركٌة وغٌرها من الضرائب والرسوم المستحقة عن كل نقص أو ضٌاع أو تغٌٌر فً 
هذه البضائع فضلاًّ عن الغرامات التً تفرضها الجمارك ولا تستحق هـــــذه الضرائب والرســـــوم 

ا عن قوة قاهرة أو حادث إذا كان النقص أو الضٌاع أو التغٌٌر نتٌجة لأسباب طبٌعٌة أو كان ناتجًّ 
 جبري".

 
 

لسنة  160( من القانون ذاته، قبل تعدٌلها بالقانون رقم 118( من المادة )4وٌنص البند رقم )
، على أنه " تفرض غرامة لا تقل عن عشر الضرائب الجمركٌة المعرضة للضٌاع ولا تزٌد 2000

 على مثلها فً الأحوال الآتٌة:
(1 . ...... )         (2. ) . .....         (3. ...... ) 
( مخالفة نظم العبور والمستودعات والمناطق الحرة والسماح المإقت والإفراج المإقت 4)

 والإعفاءات إذا كانت الضرائب الجمركٌة المعرضة للضٌاع تزٌد على عشرة جنٌهات."
 
 

 65المواد )وحٌث إن الشركة المدعٌة تنعى على النصٌن المطعون فٌهما مخالفتهما لنصوص 
( 97و 96و 95و 94، والتً تقابل المواد )1971( من الدستور الصادر عام 68و 67و 66و

، قولاًّ منها إن هذٌن النصٌن افترضا مسئولٌة الهٌئة المستغلة 2014من الدستور الصادر عام 
ذه للمستودع العام عن كل نقص فً مقدار البضائع التً سبق تخزٌنها، أو عددها، ورصدا مقابل ه

المسئولٌة المفترضة غرامة مما ٌدخل فً عداد العقوبات الجنائٌة، بالمخالفة لمبدأ شخصٌة 
 العقوبة وٌناقض أصل البراءة.



 
 

وحٌث إنه عن الدفع المبدى من هٌئة قضاٌا الدولة بعدم قبول الدعوى لسبق حسم المسؤلة 
الدستورٌة العلٌا الصادر  الدستورٌة المثارة فً الدعوى المعروضة، وذلك بموجب حكم المحكمة

قضائٌة "دستورٌة"، فمردود بؤن من المقرر  18لسنة  72، فً الدعوى رقم 2/8/1997بجلسة 
فً قضاء هذه المحكمة أن الحجٌة المطلقة للأحكام الصادرة فً الدعاوى الدستورٌة ٌقتصر نطاقها 

ا للمنازعة حول دستورٌتها، و فصلت فٌها المحكمة فصلاًّ على النصوص التشرٌعٌة التً كانت مثارًّ
ا بقضائها، أما النصوص التً لم تكن مطروحة على المحكمة، ولم تفصل فٌها فلا تمتد إلٌها  حاسمًّ

 38و 37تلك الحجٌة. متً كان ذلك، وكان الحكم السالف الذكر قد انصب على نصوص المواد )
لسنة  66ن رقم ( من قانون الجمارك الصادر بقرار رئٌس الجمهورٌة بالقانو119و 117و

( من 118و 79، وقضًُ فٌها بعدم دستورٌة تلك النصوص، وهو ما ٌفارق نص المادتٌن )1963
ومن ثم فإن حجٌة ذلك الحكم تظل مقصورة على  –موضوع الدعوى المعروضة  –القانون ذاته 

نطاقه، دون أن تجاوزه إلى نصوص أخرى، لٌبقى النصان المطعون فٌهما خارجٌن عن نطاق 
قضائٌة "دستورٌة"، وقابلٌن للطرح على هذه  18لسنة  72الحكم الصادر فً الدعوى رقم  حجٌة

 المحكمة لتقول كلمتها فً شؤن دستورٌتهما.
 
 

مناطها أن  –وهى شرط لقبول الدعوى الدستورٌة  –وحٌث إن المصلحة الشخصٌة المباشرة       
عٌة، وذلك بؤن ٌكون الفصل فً ٌكون ثمة ارتباط بٌنها وبٌن المصلحة فً الدعوى الموضو

ا للفصل فً الطلبات المطروحة على محكمة الموضوع. متى كان ما تقدم،  المسؤلة الدستورٌة لازمًّ
ا بالدعاوى المدنٌة  –وكانت طلبات الشركة المدعٌة أمام محكمة الموضوع  ًٌّّ تدور  –المختصة نوع

ن النقص أو الضٌاع أو التغٌٌر فً رحاها حول نفً مسئولٌتها المدنٌة القائمة والمستقبلٌة ع
( من قانون 118البضائع التً سبق تخزٌنها فً المستودع الذي تتولى استغلاله، وكانت المادة )

( الأفعال المكونة 4الجمارك، قد وردت فً باب المخالفات الجمركٌة، وحددت فً بندها رقم )
ً من شؤنها تعرٌض الضرائب للمسئولٌة الجنائٌة الناشئة عن مخالفة نظم المستودعات الت

الجمركٌة للضٌاع، ومــــن ثم فإن الفصــــل فــــً دستورٌــــة النص العقابــــً المشار إلٌه، لا 
ٌكون له انعكاس على الطلبات فً الدعوى الموضوعٌة، مما مإداه انتفاء مصلحة الشركة فً 

بعدم القبول، فً حٌن أن الفصل الطعن على ذلك النص، وتغدو الدعوى فً هذا الشق منها قمٌنة 
( من قانون الجمارك الصادر بقرار رئٌس الجمهورٌة بالقانون رقم 79فً دستورٌة نص المادة )

، تتحقق به مصلحة شخصٌة مباشرة للشركة المدعٌة، وٌكون له انعكاس أكٌد 1963لسنة  66
ا نص علٌه من عبارة على الطلبات فً الدعوى الموضوعٌة، وٌتحدد نطاق الدعوى المعروضة فٌم

"وتكون الهٌئة المستغلة للمستودع مسئولة عن الضرائب الجمركٌة وغٌرها من الضرائب 
والرسوم المستحقة عن كل نقص أو ضٌاع أو تغٌٌر فً هذه البضائع" دون غٌرها من باقً أحكام 

 هذا النص.
 
 

ون الجمارك، نص فً بإصدار قان 2020لسنة  207ولا ٌنال مما تقدم، أن القانون رقم       
 66المادة الخامسة منه على إلغاء قانون الجمارك الصادر بقرار رئٌس الجمهورٌة بالقانون رقم 



ٌُخالف أو ٌتعارض مع أحكامه وأحكام القانون المرافق له، ذلك أن 1963لسنة  ، وإلغاء كل نص 
طعون فٌه، لا ٌحول دون المقرر فً قضاء المحكمة الدستورٌة العلٌا أن إلغاء النص التشرٌعً الم

النظر والفصل فً الطعن بعدم دستورٌته من قِبل من طبق علٌهم ذلك النص خلال فترة نفاذه، 
وترتبت بمقتضاه آثار قانونٌة بالنسبة لهم. ذلك أن الأصل فً تطبٌق القاعدة القانونٌة، أنها تسري 

بها حتى إلغائها، فإذا ألُغٌت هذه  على الوقائع التً تتم فً ظلها، أي خلال الفترة من تارٌخ العمل
القاعدة وحلت محلها قاعدة قانونٌة أخرى، فإن القاعدة الجدٌدة، تسري من الوقت المحدد لنفاذها، 
وٌقف سرٌان القاعدة القدٌمة من تارٌخ إلغائها، وبذلك ٌتحدد النطاق الزمنً لسرٌان كل من 

نٌة التً نشؤت وترتبت آثارها فً ظل أي من القاعدتٌن القانونٌتٌن، ومن ثم فإن المراكز القانو
تخضع لحكمه. ولما كانت المبالغ المالٌة محل الدعـــوى  –القدٌم أو الجدٌد  –القانونٌن 

الموضوعٌة، قد فرُضت عن وقائع حدثت فً ظل العمل بقانون الجمارك الصادر بقرار رئٌس 
، 2020لسنة  207القانون رقم  ، وقبل العمل بؤحكام1963لسنة  66الجمهورٌة بالقانون رقم 

 ومن ثم ٌكون القانون الأول هو الواجب التطبٌق على النزاع الموضوعً.
 
 

وحٌث إن من المقرر فً قضاء هذه المحكمة أن الرقابة التً تباشرها على دستورٌة القوانٌن، من 
قائم دون حٌث مطابقتها للقواعد الموضوعٌة التً تضمنها الدستور، تخضع لأحكام الدستور ال

غٌره، ذلك أن هذه الرقابة تستهدف أصلاًّ صون هذا الدستور وحماٌته من الخروج على أحكامه؛ 
ا القواعد والأصول التً ٌقوم علٌها نظام الحكم، ولها مقام الصدارة بٌن  لكون نصوصه تمثل دائمًّ

شرٌعات باعتبارها قواعد النظام العام التً ٌتعٌن التزامها ومراعاتها، وإهدار ما ٌخالفها من الت
أسمى القواعد الآمرة. متى كان ذلك، وكانت المناعً التً وجهتها الشركة المدعٌة للنص 

( من قانون الجمارك المار ذكره، وفق النطاق المحدد 79نص المادة ) –التشرٌعً المطعون فٌه 
ٌعً لقاعدة تندرج تحت المناعً الموضوعٌة، التً تقوم فً مبناها على مخالفة نص تشر –سلفًّا 

ا ومعمولاًّ  ًٌّ فً الدستور من حٌث محتواها الموضوعً. وكان النص المطعون فٌه قد ظل سار
، فإن هذه المحكمة تباشر رقابتها على دستورٌة ذلك النص، 2020بؤحكامه حتى تم إلغاإه فً عام 

 ، باعتباره الوثٌقة الدستورٌة السارٌة.2014من خلال أحكام الدستور الصادر عام 
 
 

وحٌث إن مـــن المقــــرر فــً قضـــاء المحكمـــــة الدستورٌـــــة العلٌــــا أن الـملتــــزم بالضرٌبة 
هو الشخص الذي تتوافر فٌه الواقعة التً أنشؤتها، والتً ٌتمثل عنصراها فً المال المحمل بعبئها، 

ا والمتخذ وعاء لها، ثم وجود علاقة بٌن هذا المال وشخص معٌن، لٌكون  ا مظهرًّ اجتماعهما معًّ
 للالتزام بالضرٌبة من خلال تحدٌد المشرع لعناصرها ومقوماتها وأوضاعها ولشروط استحقاقها.

 
 

ا أن المسئولٌة المدنٌة لا ٌقوم الخطؤ فٌها على إرادة إتٌان الفعل، والبصر  وحٌث إن المقرر قانونًّ
ٌُلحق با ا، بنتٌجته أو توقعها، بل مناطها كل عمل غٌر مشروع  لدولة، أو بؤحد من الأغٌار ضررًّ

ا أم إهمالاًّ، ومن ثم كان التعوٌض الكامل جـــــزاءهـــــا. وكان مـــــن  سواء ارتُكب هذا العمل عمدًّ
ا أن تقرٌر المسئولٌة المدنٌة للأشخاص الاعتبارٌة عما ٌنسب إلٌها من أعمال غٌر  المقـــــرر أٌضًّ



ٌقوم علٌها النظام الاجتماعً والاقتصادي فً مصر،  مشروعة ٌعتبر من الأصول العامة التً
 ( من القانون المدنً.28وتعتبر بالتالً من المسائل المتعلقة بالنظام العام فً معنى المادة )

 
 

ا نطاقًّا على ما سلف  –وحٌث إنه متى كان ما تقدم، وكان النص المطعون فٌه  قد فرض  –محددًّ
ائع التً سبق تخزٌنها فً المستودع العام على أساس الضرائب الجمركٌة المستحقة على البض

وزنها وعددها عند التخزٌن، وحدد التعوٌض المقرر عن كل نقص أو ضٌاع أو تغٌٌر فً هذه 
البضائع، باستحقاق مقابل الضرائب الجمركٌة، وغٌرها من الضرائب والرسوم المستحقة، فإن 

ستورٌة للمسئولٌة المدنٌة، إذ أوجب وقوع النص المار ذكره، ٌكون قد استوى على الضوابط الد
خطؤ من العاملٌن التابعٌن للهٌئة المستغلة للمستودع العـــــام، وأقـــــام قرٌنة قانونٌة بسٌطة على 
تحققـــــه، صورتهـــــا كل نقص أو ضٌاع أو تغٌٌر فً البضائع التً سبق تخزٌنها فٌه، وما ٌتآدى 

مة، ٌمثل الفارق بٌن ما كان ٌتعٌن أداإه من ضرائب جمركٌة عند إلٌه ذلك من ضرر بالخزانة العا
تخزٌن البضائع، ومقـــــدار الضرائب الجمركٌـــــة المقـــــررة على البضائع ذاتهـــــا المخزنـــــة 
عند نقصهـــــا، أو ضٌاعها، أو تغٌٌرها، كما استلزم النص ذاته، وجود رابطة سببٌة مباشرة بٌن 

رر المبٌنٌن سلفًّا، فؤجاز للمسئول عن المستودع العام نفً هذه الرابطة، إذا كان الخطؤ والض
ا عن قوة  النقص أو الضٌاع أو التغٌٌر فً البضائع المودعة نتٌجة لأسباب طبٌعٌة أو كان ناتجًّ

 -إذا ما توافرت عناصر المسئولٌة المدنٌة  -قاهرة أو حادث جبري، كما حدد النص المطعون فٌه 
تعوٌض الجابر لها، بمقـــــدار مـــــا نقص مـــــن الضرائب الجمركٌة وغٌرهـــــا مـــــن أسس ال

الضرائب والرســـــــــــــــوم المستحقة، ومن ثم لا ٌكون النص المطعون فٌه قد أقام مسئولٌة 
عن نقص أو ضٌاع أو مدنٌة مفترضة، قبـــــــــل القائـــــــــم على استغلال المستودع العـــــــــام، 

ا إلى الأصول الكلٌة فً  تغٌٌر البضائع التً سبق إٌداعها فٌه، وإنما أقر هذه المسئولٌة تساندًّ
ا إلى مصلحة مشروعة فً الوفاء للخزانة العامة بما ٌجب أداإه لها من  المسئولٌة المدنٌة، مرتكنًّ

لمستودع العــــام، قبــــل ضرائب جمركٌــــة مستحقة على البضائــــع التً سبق تخزٌنها با
نقصهــــا أو ضٌاعها أو تغٌٌرها، وذلك فً حدود السلطة التقدٌرٌة للمشرع فً تنظٌم الحق فً 

 ( من الدستور.97و 94استٌداء الضرائب الجمركٌة، وبما لا مخالفة فٌه لنصً المادتٌن )
 
 

إن القضاء برفض وحٌث إن النص المطعون فٌه لا ٌتعارض مع الدستور من أوجه أخرى، ف
ا.  الدعوى ٌغدو متعٌنًّ

 
 

 فلهذه الأسباب
 حكمت المحكمة برفض الدعوى، ومصادرة الكفالة، وألزمت الشركة المدعٌة المصروفات.

 
 

 رئٌس المحكمة                              أمٌن السر       
 


